
ATTO N. DCR 193 DEL 22/06/2023

DECRETO

OGGETTO: MODIFICA DELLO SCHEMA ISTITUTIVO DEI CAMPI PER L’ESPLETAMENTO DI
GARE DI PESCA SUI CORPI IDRICI DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO.

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre e 17-18 ottobre 2021,
Stefano Lo Russo, è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente, ai sensi
dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di Torino;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni” e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni”, cosi come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l’art.1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui
all’art.4 Legge 5 giugno 2003, n.131;

Richiamato  il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano,  DCRS n.  1  del  13/01/2022,  con  il  quale  Gianfranco
Guerrini è stato nominato Consigliere delegato e gli sono state attribuite le deleghe amministrative relative
ad Ambiente e vigilanza ambientale, Tutela Fauna e Flora, Parchi e Aree protette;

Vista  la  L.R.  37/2006  art.  3  comma 2)  secondo  cui  “Le  province  adottano  regolamenti  finalizzati  alla
gestione  di  corpi  idrici  classificati  ai  fini  della  pesca  e  per  il  raggiungimento  delle  finalità  dei  piani
provinciali per la tutela e la conservazione degli ambienti e della fauna acquatica e l'esercizio della pesca”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Regionale 101-33331 del 29 settembre 2015 di approvazione del “Piano
regionale per la tutela e la conservazione degli ambienti e della fauna acquatica e l’esercizio della pesca” ai
sensi del quale le zone di pesca speciale, consistenti in zone di pesca turistica, zone no-kill e campi gara non
debbano  avere  estensioni  superiori,  complessivamente,  al  10%  dello  sviluppo  del  reticolo  idrografico
afferente a ciasun bacino.

Visto il D.P.G.R 1/R del 10 gennaio 2012 art. 25 che individua le Province quali soggetti autorizzanti le
competizioni di pesca;

Pag 1 di 3



Vista la D.C.P. n. 144-2149 del 21 febbraio 2012 “Linee di indirizzo per la tutela e gestione degli ecosistemi
acquatici e l’esercizio della pesca in Provincia di Torino” che stabiliscono che i campi gara debbano essere
individuati  in zone di facile accesso e classificate come “zona a fario”, “zona di transizione”, o “zona a
ciprinidi reofili o limnofili” e che non ricadano in aree ad elevata valenza ambientale;

Visto il decreto 74/2021 del 12.5.2021 di "Aggiornamento dello schema istitutivo dei campi gara per la pesca
della Città Metropolitana di Torino" con cui veniva definito l'assetto dei tratti di torrente nei quali è possibile,
ai sensi delle Linee di indirizzo provinciali e in coerenza con il Piano ittico regionale, realizzare gare di pesca
di rilievo locale, regionale o nazionale.

Visto il decreto 57/22 del 20.05.2022 con cui veniva disposto che le immissioni di fauna ittica a fini di
ripopolamento o funzionali all'espletamento di gare di pesca potessero avvenire esclusivametne in siti non
ricompresi nel perimetro di SIC e ZPS.

Atteso che alcuni dei campi gara previsti dal decreto e segnatamente il n 7 a Bobbio e il n 74 a Villar Pellice
ricadono nel perimetro dei SIC IT1110033 "Stazioni di Myricaria germanica";

Vista la richiesta n. 37/22 della sezione provinciale della FIPSAS che, vista l'impossibilità di utilizzo dei
predetti  campi  gara  in  ragione  dell'impossibilità  di  immissione  di  fauna  ittica  pronta  pesca,  richiede  la
definizione di un nuovo campo nel medesimo contesto del torrente Pellice, esterno al SIC;

Discussa  la  proposta  nel  corso  della  seduta  del  Comitato  consultivo  pesca  del  25.1.2023  e  approvata
l'istituzione di un nuovo campo gara sul torrente Pellice in Comune di Bobbio Pellice dalla traversa a valle
del ponte di Napoleone fino alla derivazione in località laghetto Nais al confine con il SIC IT1110033 di
lunghezza pari a 2222 m:

Atteso che i campi gara n. 7 e n. 74 avevano complessivamente uno sviluppo di 2400 m circa e pertanto la
predetta istituzione non determina una sottensione superiore all'attuale per quanto attiene le zone di pesca
speciale costituite nel bacino del torrente Pellice;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i e dell’art. 48, comma 1 dello Statuto metropolitano.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  Elena  Di  Bella  la  quale  ha  dichiarato,  con  nota  in
data……... , l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino,
nonché (qualora ricorra il caso) dell’art. 42 del D.Lgs. 50 del 18/4/2016, nei confronti dei destinatari del
presente atto.

Visti:

• il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con D.lgs 18/08/2000 n. 267 e smi;

• l'articolo 1, comma 8 della legge 7 aprile 2014 n. 56;

Pag 2 di 3



• gli articoli 15 e 48 del vigente Statuto Metropolitano;

• l'articolo 134, comma 4, del citato Testo unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1. di sopprimere i campi gara n. 7 e n. 74 istituiti in Comuni di Bobbio Pellice e Villar Pellice e di istituire un
nuovo campo gara in Comune di  Bobbio Pellice dalla traversa a valle del  ponte di  Napoleone fino alla
derivazione in località laghetto Nais al confine con il SIC IT1110033, di lunghezza pari a 2222 m, per una
lunghezza complessiva di circa 2222 m;
2. di aggiornare conseguentemente lo schema dei campi gara come da elenco allegato al presente decreto per
farne parte integrante e sostanziale (allegato A);
3.  di  approvare la cartografia dell'istituendo campo in Comune di  Bobbio Pellice descritto al  punto 1 e
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
4. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è Elena Di Bella, la quale ha dichiarato, con nota in
data……., l’insussistenza di conflitto di  interessi ai  sensi  dell’art.  6 bis della legge 241/90, degli  art.  6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino,
nonché (qualora ricorra il caso) dell’art. 42 del D.Lgs. 50 del 18/4/2016, nei confronti dei destinatari del
presente atto;
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Torino, 22/06/2023 
 

IL CONSIGLIERE DELEGATO

Gianfranco Guerrini

Pag 3 di 3



CAMPO GARA

Comune di Bobbio Pellice

Torrente Pellice

scala 1:10000



Numero Descrizione Comune Corso d’acqua

1 Agliè 972 S/P/R/N Canale di Caluso

2 Agliè 1393 S/P/R/N Canale di Caluso

3 Ala di Stura 600 S Stura di Ala

4 Angrogna 1865 S/P/R/N Angrogna

5 Balme 467 S Stura di Ala

6 Bibiana 301 S Canale di Bibiana

7 Bobbio Pellice 2222 S/P/R/N Torrente Pellice

8 Caluso 1531 S/P/R/N Canale di Caluso

9 Caprie 800 S Torrente Sessi

10 Castellamonte 982 S/P/R/N Canale di Agliè

11 Ceresole Reale 365 S Torrente Orco

12 Chialamberto 1256

13 Chivasso 1091 S/P/R/N Fiume Po

14 1122 S/P Torrente Piova

15 Corio C.se 501 S Torrente Malone

16 Cuorgnè 1515 S/P/R Torrente Gallenca

17 Favria 1253 S/P Roggia di Favria

18 Fenestrelle 920 S Chisone

19 Fenestrelle 992 S/P/R/N/Mosca Chisone

20 Fenestrelle- Roure 1618 S/P/R/N/Mosca Chisone

21 Forno C.se 800 S/P Torrente Viana

22 Groscavallo 1404 S/P/R/N

23 1426 S/P/R/N/Mosca

24 Issiglio 706 S/P Torrente Savenca

25 Lanzo T.se 1115 S Torrente Tesso

26 Locana 371 S/P/R/N Torrente Orco

27 Locana 201 S Rio Rimolerio

28 300 S Canale Pralafera

29 Mezzenile 885 S Stura di Lanzo

Lunghezza
(metri)

Valenza
Agonistica

Dal ponte di Via per Feletto al ponte in 
borgata Luisetta
Dall'intersezione con il T. Malesina fino al 
ponte per Santa Maria di Zinzolano
Fra 300 m a monte e 300 m a valle del 
ponte del Vallonetto in Fraz. Mondrone
Dalla località Ghiunira sino alla località 
Molino Nuovo
Dal Ponte Pakinò a valle sino alla 
confluenza con il Rio Paschiet
Da 300 m a monte del Cimitero Comunale 
fino al Campo Santo
Dalla traversa  a valle del Ponte di 
Napoleone fino alla derivazione in località 
Laghetto Nais al confine con il SIC 
IT1110033
Da Via San Michele all'altezza del numero 
civico 18 al Molino della Rivetta

Dalla fine del centro abitato (Goia del 
Turun) a valle sino al ponte della Bertone

Dall'origine in frazione Spineto a valle per 
1000 m fino al ponticello della strada 
interpoderale
Dal ponte Fonti a valle sino alla Zona di 
Protezione in loc. Frassa
Da 200 m a monte del ponte di Bussoni a 
valle sino al ponte di Cossiglia

S/P/R/N/
Mosca

Stura di
Val Grande

Tratto della sponda sinistra compreso fra la 
confluenza con il T. Orco e il ponte di 
Chivasso

Dal ponte sul T. Piova a monte  dell'abitato 
di Colleretto Castelnuovo a valle fino a 250 
m a valle del ponte del Santuario del Piova

Colleretto 
Castelnuovo

Da 300 m a monte a 200 m a valle del 
ponte di Strada Ponte Picca

Da 200 metri a valle del ponte in località 
Buasca a valle sino al ponte di Santa Lucia

Da 150 m a monte dell'intersezione con la 
strada per Borgata San Grato a valle sino 
a Via Ludovico Tarizzo
Dal Ponte per il Forte Mutin al Ponte della 
Centrale
Dal Ponte della Fraz. Granges al Ponte 
della Fraz. Mentoulles
Dal Ponte di Fraz. Mentoulles al bacino di 
Villaretto
Da 400 m a monte a 400 m a valle del 
ponte in località Cimapiasole
Da 300 m a monte del ponte di Campo 
Pietra sino a 200 m a valle dalla passerella 
di Borgo

Stura di
Val Grande

Dal Ponte della Fraz. Bonzo a valle sino a 
200 m a monte del ponte Bussoni

Groscavallo-
Chialamberto

Stura di
Val Grande

Dal ponte della piazza di Issiglio a valle 
sino alla confluenza con il Torrente 
Chiusella
Dal ponte di Via Angiolino al ponte della 
ferrovia
Dal ponte di Locana a valle per 400 m sino 
alla confluenza con il Rio Vernè
Da 200 m a monte del ponte del campo 
sportivo sino al ponte medesimo
Tratto scorrente nei pressi dell'incubatoio 
ittico in località Bersaglio

Luserna San 
Giovanni

Dal Ponte di Sabbione a valle sino al 
secondo ponte della ferrovia



30 Montalenghe 425 S/P/R/N Canale di Caluso

31 Noasca 1592 S/P/R/N Torrente Orco

32 Noasca 1462 S/P/R/N Torrente Orco

33 Novalesa 912 S Torrente Cenischia

34 Oglianico 1073 S Torrente Levesa

35 Perosa Argentina 971 S/P/R/N/Mosca Chisone

36 Perosa Argentina 312 S/P/R/N/Mosca Chisone

37 Perosa Argentina 1288 S/P/R/N/Mosca Chisone

38 Perosa Argentina 351 S/P/R/N/Mosca Chisone

39 Perrero 1787 S/P/R/N/Mosca Germanasca

40 Perrero 1587 S/P/R/N/Mosca Germanasca

41 Pont C.se 1161 S/P/R Roggia del Mulino

42 Pragelato 301 S Chisone

43 Dal ponte per Ghigo al Maneggio Prali 546 S Germanasca

44 Prascorsano 245 S Torrente Gallenca

45 Rivarolo C.se 550 S/P Roggia di Rivarolo

46 Rivarolo C.se 420 S/P

47 Dal Ponte di Rocca C.se a valle per 500 m Rocca C.se 501 S Torrente Malone

48 Ronco C.se 852 MOSCA Torrente Soana

49 Ronco C.se 1535 S/P/R/MOSCA Torrente Soana

50 Rorà 401 S Luserna

51 Roure 982 S/P/R/N/Mosca Chisone

52 1219 S/P/R/N/Mosca Chisone

53 759 S Rio Risagliardo

54 San Giorgio C.se 1032 S/P

55 San Giusto C.se 1500 S/P Torrente Malesina

56 San Mauro 1208 S/P/R/N Fiume Po

57 258 S Canale Cantarana

58 Sparone 501 S/P/R/N Rio Ribordone

59 Torino 1825 S/P/R/N Fiume Po

Dal ponte di Ghe al ponte della Balestra 
(A5 TO-AO)
Dal Ponte in località Gera a valle sino al 
ponte di Borgata Grusiner

Dal ponte di Borgata Grusiner a valle sino 
alla confluenza con il Rio della Frera

Dal ponte delle tre arcate a valle sino al 
ponte del fabbricato Enel
Da Piazza Statuto a valle sino al ponte del 
confine con Rivarolo C.se
Dal Ponte di Selvaggio a valle sino alla 
captazione del bacino di Meano
Dalla captazione del Bacino di Meano sino 
al ponte per l'omonimo bacino
Dal Ponte per i l Bacino del Bacino di 
Meano a valle sino alla confluenza con il 
Rio Agrevo

Dalla confluenza con il Rio Agrevo a valle 
sino al magazzino della Pietra Nera sito in 
corrispondenza della chilometrica 56+000 
della SR 23

Dalla confluenza con il Rio Faetto a valle 
sino al ponte per la Borgata  Reinaud
Dal ponte per la borgata Reinaud a valle 
sino al ponte Raut
Dalla passerella in fraz. Bisdonio a valle 
sino all'inizio della zona di protezione
Tratto 150 m a monte e 150 m a valle dal 
Ponte di Ruà

150 metri a monte  e 100 metri a valle del 
ponte in località Canavetta
In frazione Argentera, dal cimitero a valle 
per 550 metri
Dallo scaricatore della Roggia di 
Vesignano a valle per 420 metri

Roggia di 
Vesignano

Dalla confluenza con il Torrente Forzo a 
valle sino al ponte in fraz. Montelavecchia

Dal Ponte in fraz. Montelavecchia a valle 
sino al ponte per la fraz. Crotto/Tiglietto in 
loc. Villanuova

In località Giariera 200 m a monte e 200 m 
a valle della confluenza con la Comba di 
Rorà
Dal Bacino di Villaretto al Pomte per 
Bourcet
Dal Ponte di Castel del Bosco a valle sino 
al Ponte di Selvaggio

Roure-Perosa 
Argentina

Dal campo sportivo di San Germano 
Chisone a valle sino alla confluenza con il 
Torrente Chisone

San Germano 
Chisone

In località Vadopiano dal ponte del laghetto 
di San Giorgio a valle sino alla confluenza 
con il Torrente Malesina

Roggia di San 
Giorgio

Dalla diga del canale Foglizzo a valle per 
1500 m
Dalla centralina dell'Iren al ponte Vittorio 
Emanuele III
Dal ponte sulla SP 201 fino 
all'attraversamento del fosso dell'Abrile

Sant'Antonino di 
Susa

Da 200 m a monte del ponte di ferro della 
pista della SP 49 in località Posarolo sino a 
300 m a valle dell'omonimo ponte

(Zona Ospedali) Dall'attracco dei battelli 
presso la passerella pedonale di Italia 61a 
valle sino al Ponte Balbis sulla sponda 
sinistra



60 Torino 664 S/P/R/N Fiume Po

61 Torino 657 S/P/R/N Fiume Po

62 Torino 617 S/P/R/N Fiume Po

63 Torino 1120 S/P/R/N Fiume Po

64 Torino 200 S/P/R/N Fiume Po

65 Torino 918 S/P/R/N Fiume Po

66 Torino 924 S/P/R/N Fiume Po

67 Torino 652 S/P/R/N Fiume Po

68 Torino 201 S/P/R/N Fiume Po

69 Torino 436 S/P/R/N Fiume Po

70 Traversella 1038 S/P/R/N/MOSCA Torrente Chiusella

71 2163 Torrente Chiusella

72 Villanova-Nole 2449 S/P/R/N Stura di Lanzo

73 Villarfocchiardo 568 S/P/R/N Torrente Gravio

74 Viù 500 S Stura di Viù

(Zona Marinai) Dal Ponte Balbis a valle 
sino al Ponte Isabella sulla sponda sinistra

(Zona C.so Sicilia) Dal Ponte Balbis a valle 
sino al Ponte Isabella sulla sponda destra

(Zona Borgo Medioevale) Dal Borgo 
Medioevale a valle sino al Castello del 
Valentino sulla sponda sinistra

(Zona Vigili) Dal Borgo Medioevale a valle 
sino al Ponte Umberto I sulla sponda 
destra

(Zona Esperia) Dal Circolo Amici del Fiume 
a valle sino alla Società Canottieri Esperia 
sulla sponda destra

(Zona Pesci Vivi) Dal Ponte di Corso 
Regina a valle sino alla passerella 
pedonale sulla sponda destra

(Zona L.go Po Antonelli) Dal Ponte di 
Corso Regina a valle sino alla passerella 
pedonale sulla sponda sinistra

(Zona Diga del Pascolo) Dal Ponte Diga a 
valle per 650 m sulla sponda destra
(Zona Murazzi) Dal Ponte Umberto I a 
valle per 200 m sulla sponda sinistra
Dal ponte Isabella a valle fino al Borgo 
Medioevale in sponda destra
Da 500 metri a monte del ponte di Prelle, 
zona ex-incubatoio, a valle sino alla 
confluenza con il T. Bersella

Dalla confluenza con il Torrente Bersella 
sino a 150 m a monte del ponte di 
Trausella, ovvero al confine con la Zona di 
Protezione

Traversella, Vico 
C.se,

Trausella

solo mosca, No-
K

Dal Ponte di Villanova a valle sino alla 
confluenza con lo sfioratore di San Vito
Dalla diga della prigione (quota circa 520 
m) fino alla confluenza con il Rio 
Frangirello
Da 500 m a monte del guado Marietta in 
frazione Fucine a valle sino all'omonimo 
guado


		2023-06-22T10:38:43+0200
	GIANFRANCO GUERRINI


	



